
Poliisin tehtävä on huolehtia siitä, että maas-
samme noudatetaan lakia. Lähipoliisi huoleh-
tii, järjestys- ja rikospoliisin rinnalla, tietyn alu-
een valvonnasta mm.  kertomalla yleisölle po-
liisin työstä. Tätä valistavaa lähipoliisityötä te-
kevät nk. lähipoliisit oman varsinaisen poliisi-
työnsä rinnalla. Espoossa on viisi nk. lähipolii-
sialuetta. ”Suur-Tapiolan” alue on yksi esi-
merkki sellaisesta alueesta. Siihen kuuluu Ta-
piola, Otaniemi, Haukilahti, Westend, Niitty-
kumpu, Laajalahti ja Mankkaa. Olarissa ja Ma-
tinkylässä on yksi yhteinen lähipoliisi. Leppä-
vaarassa on kolme lähipoliisia ja Espoon kes-
kuksessa on kaksi, Espoonlahdessa yksi ja
Suur-Tapiolassa yksi lähipoliisi. Lähipoliisi
vierailee mm.  päiväkodeissa, kouluissa ja nuo-
risotiloissa kertomassa nuorille ja heidän van-
hemmille poliisin työstä ja siitä mitä asioita
nuoren tulisi ottaa huomioon pärjätäkseen ny-
kyisessä  järjestäytyneessä yhteiskunnassa.
Huumeinfotilaisuudet kouluissa on yksi hyvä
esimerkki lähipoliisin jakamasta hyödyllisestä
informaatiosta nuorille. Poliisilla  on kuitenkin
niukalti resursseja nuoren ihmisen huomioimi-
seen kun se joutuu keskittymään rikosepäiltyi-
hin,  ja rikoksen eri osapuoliin. Kuitenkin lähi-
poliisin suodattimeen pysähtyy vuosittain sa-
toja tapauksia, jotka vähentävät varsinaisten
tutkijoiden ja järjestyspoliisin työtaakkaa. Lähi-
poliisi selvittää esim. nuorten näpistykseen liit-
tyvää asiaa tapahtumapaikalla pyrkien siihen,
että nk. raskaaseen rikostutkintaan ei tarvitsisi
mennä ja ilmoittaa aina epäillystä rikoksesta
ala-ikäisen vanhemmille. Lähipoliisin tehtävä-
alue on siis varsin laaja-alainen ja vaativa. 

Rikoksen selvittäminen
”JOUKO” käsittelyssä

Alaikäisiin nuoriin (alle 15.v – 17.v)  ja sitä van-
hempiin nk. nuoriin henkilöihin sovelletaan tä-
nä päivänä tarpeen vaatiessa  nk. joudutettua
”JOUKO” käsittelyä kun mahdollista rikosta
selvitetään. Esitutkintaa johtaa kyseiseen ta-
paukseen perehtynyt tutkija tai tutkinnanjoh-
taja, joka toimii asian esittelijänä ja asiaan mää-
rätty syyttäjä, joka myös tarvittaessa keskuste-
lee nuoren kanssa. Tässä tilanteessa sosiaalivi-
ranomaisten ja huoltajien nuorta tukeva läsnä-
olo on välttämätöntä, jotta nuoren oikeusturva
ei kärsisi sen takia, että nuori ei välttämättä
osaa tai syystä tai toisesta ei voi tai halua tai
pysty kertomaan tapahtumista siten, että ta-
paus saataisiin heti selvitettyä. Ajatuksena vi-
ranomaisten, nuorten ja vanhempien yhteis-
työn taustalla on se, että nuorelle itselleen on
eduksi se, että asia saadaan yhteistyöllä ja no-
pealla aikataululla pois nuoren kehittyvän ih-
misen päiväjärjestyksestä. Tämä vaatii tietysti
kaikilta osapuolilta, myös vanhemmilta, raken-
tavaa yhteistyötä.

Syyttäjä päättää tämän moniammatillisen
ryhmän kanssa yhteistyössä, silloin kun epäil-
tynä on 15 vuotta täyttänyt nuori, saako nuori
huomautuksen, tarvitaanko asiassa sovittelua
vastapuolen kanssa tai vaatiiko syyttäjä nuo-
relle oikeudessa rangaistusta. Erityistä huolen-
aihetta aiheuttavat huumeisiin liittyvät tutki-
mukset, koska nuoret usein tarpeettomasti ko-
kevat poliisin itselleen uhkana eikä tukena ku-
ten tarkoitus on.  Usein syynä nuoren vähäsa-
naisuuten tällaisessa kuulustelutilanteessa on
koston pelko, jos oma nimi paljastuu tutkinnan
yhteydessä. Tähän poliisin ja syyttäjän kuuluu-
kin kiinnittää riittävästi huomiota.

Sovittelu oikeuden-
käynnin sijaan

Vapaaehtoinen osallistuminen on edellytys
kaikelle nk. sovittelulle. Sovittelussa syyttö-
myysoletus säilyy. Tarvittaessa syyllisyys mää-
ritellään tuomioistuimessa ja sovitteluun osal-
listumista ei silloin tule käyttää syytettyä vas-
taan, jos tapaus sovittelun jälkeen siirretään ri-
kosoikeusviranomaisille. Uusi lastensuojelula-
ki (24 §, 2 mom.) säätää, että kun lasta kuulus-
tellaan esitutkinnassa nk. rangaistavasta teos-

ta, tulee sosiaalihuollon edustajan olla esitut-
kinnassa mukana. Tämä pätee myös oikeuskä-
sittelyyn jos sellaiseen joudutaan  ja käsiteltä-
essä oppivelvollisen lapsen erottamista koulus-
ta, jollei sosiaaliviranomaisen läsnäolo ole il-
meisen tarpeetonta. Sosiaalihuollon tulee ohja-
ta lapsi rikosasioiden ja eräiden riita-asioiden
sovittelusta annetun lain (1015/2005) mukai-
seen sovitteluun. Alaikäisen on aina henkilö-
kohtaisesti annettava suostumuksensa sovitte-
luun. Lapsen osallistuminen sovitteluun edel-
lyttää myös , että hänen huoltajansa tai hänen
muu laillinen edustajansa suostuu siihen ja et-
tä he ovat sovittelussa läsnä. Lapsi tai nuori voi
myös käyttää sovittelussa avustajaa tai tuki-
henkilöä. Onneksi tänä päivänä useimmat
asiat ratkaistaan nuorten kohdalla sovittelussa
eikä asianosaisten tarvitse turvautua oikeuden-
käyntiin. 

Lähipoliisin yhteistyö 
vanhempien kanssa

Kahdeksan vuotta lähipoliisinakin Tapiolan
alueella toiminut  ja nyt lähipoliisiryhmän joh-
tajana ja koordinoijana n. vuoden toiminut Ni-
na ”Peppi” Pelkonen (43 v.), joka Espoossa en-
tisenä partioivana lähipoliisina nykyisin lähin-
nä vastaa viranomaisyhteistyöstä toimien tä-
män työn ohella lisäksi yhtenä poliisin tutkin-
nanjohtajista ja Tapiolan lähipoliisialueen ny-
kyinen ja ainoa tätä aluetta oman järjestyspolii-
sitoimensa ohella partioiva lähipoliisi Petteri
Hyytiäinen (32 v.) toteavat yhdestä suusta, et-
tä suurin huoli on yllättävä kyllä vanhempien
suhtautuminen kun lähipoliisi tai poliisi yleen-
säkin ottaa heihin yhteyttä kertoakseen, että
alaikäinen esimerkiksi on aamuyöstä löytynyt
kadulta humalassa. He toivovatkin vanhem-
milta enemmän ymmärtämystä ja yhteistyön-
halua kun poliisi yrittää selvittää mistä kulloin-
kin on kyse. Ainahan ei rikoksesta edes ole ky-
se. Usein nuori olisi valmis kertomaan ja reilus-
ti tunnustamaan, että ”paikalla oltiin” kun jo-
tain tapahtui, mutta sulkeutuu kuoreensa kuu-
lustelun aikana kun vanhemmat ovat paikalla
ja esimerkiksi kiistävät nuoren puolesta, että
mahdollinen osallisuus johonkin ”hölmöilyyn”
olisi mahdollista. Nuoren itsensä kannalta oli-
si parempi, että asiat keskusteltaisiin avoimes-
ti halki ja nuori voisi asioiden selviydyttyä jat-
kaa elämäänsä helpottuneena ja puhtaalla
omallatunnolla.

Lähipoliisin viesti vanhemmille on, että
vanhempien kuuluisi ennalta ehkäisevässä
mielessä seurata lastensa tekemisiä sen verran,
että riittävän varhaisessa vaiheessa huomattai-
siin onko nuori eksynyt väärään porukkaan ja
”väärille raiteille”. Jääminen pois koulusta ja
jatkuva ”väsymys” voivat olla merkkejä siitä,

että kaikki ei ole kohdallaan. Vanhemmat voi-
vat kysyä itseltään tietävätkö he varmasti ke-
nen luokse lapsi sanoo menevänsä yöksi. Kun
poliisi tuo yöllä humalaisen nuoren kotiin tu-
lisi sen olla vanhemmille merkki siitä, että seu-
raavana päivänä on syytä keskustella lapsensa
kanssa. Vaikka vanhempi muuten luottaisikin
lapseensa on lapsen hyvä nähdä, että vanhem-
mat välittävät hänestä. Siksi olisi tärkeää että
vanhemmat pitäisivät työpäivänsä päätteeksi
myös iltaisin ja viikonloppuisin kännykät auki
siltä varalta, että lapsella on jokin hätä. Siten
poliisikin saisi hätätilanteessa vanhempiin yh-
teyden.

Lähipoliisi Petteri Hyytiäinen toivookin, et-
tä hänet koetaan  lasten, nuorten ja heidän van-
hempiensakin taholta henkilönä, joka on tiu-
kan paikan tullen nuoren, kehittyvän ihmisen
tukena. Joskus järjestyksen pito edellyttää po-

liisilta määrätietoista ja nopeaa toimintaa ja
käskyttämistä, mikä saattaa ärsyttää nuoria vii-
konloppuisin kun poliisi ”ratsaa” meluavan
nuorison kaljanjuontikekkerit. Kaiken tarkoi-
tuksena on kuitenkin ennalta vain varmistaa,
ettei kenenkään nuoren tai lähellä liikkuvien
ohikulkijoiden terveyttä ja hyvinvointia, polii-
sin omakin turvallisuus huomioiden, vaaran-
neta.

Lähipoliisi Petteri Hyytiäinen vastaa mielel-
lään hänelle sähköpostitse esitettyihin kysy-
myksiin jos nuori tai vanhemmat haluavat po-
liisin apua. Kysyä voi kaikista asioista, joihin
poliisi osaa vastata. Petteri Hyytiäisen sähkö-
postiosoite on petteri.hyytiainen@poliisi.fi.

Auta poliisia ja
käytä vihjepuhelinta

Poliisin vihjepuhelin puh. 455 0455 on ole-
massa sitä varten, että jokainen espoolainen voi
anonyymisti eli henkilötietojaan jättämättä
kertoa tapahtuneesta tai tapahtumassa olevas-
ta rikoksesta ilman pelkoa siitä, että soittaja
joutuu soiton takia poliisikuulusteluun. Poliisi
on kiitollinen kaikista niistä vihjeistä, jotka aut-
tavat sitä estämään mm. huumausaineiden le-
viämisen Espooseen. Tätä myös toivovat  nuo-
ret ja heidän vanhempansa.

Lähipoliisi Petteri Hyytiäinen kokee kah-
den pienen pojat isänä tulevansa hyvin juttuun
nuorten kanssa. Hän toivookin partioides-
saan, että nuoret vetävät häntä hihasta kun he
tarvitsevat apua tai kun he  haluavat kysyä
neuvoa tai kommentoida asioita, jotka liittyvät
poliisin työhön. Paikallisen poliisin ja asukkai-
den välisellä ennakkoluulottomalla yhteistyöl-
lä teemme asuinympäristöstämme turvallisen
elää.

Peter Wellmann

Espoon lähipoliisiryhmän johtaja Nina Pelkonen ja ”Suur-Tapiolan” lähipoliisi 
Petteri Hyytiäinen.
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